کار آل بویه بالا گرفت و خلیفه مطیع فرمان آنها گردید. در سال ۴۴۷ هـ. ق. دولت آل بویه منقرض شد. پیش از این، حکومت سامانیان در خراسان تشکیل شده بود و چون امیر خراسان، منصور بن نوح، به سال ۳۶۵ هـ. ق. وفات یافت، فرزندش نوح بن منصور به جای او نشست. در عهد دولت نوح بن منصور، یعنی به سال ۳۷۰ هـ. ق. (۹۸۰ م.) در روستای آفشنه، ابوعلی حسین بن عبدالله ابن سینا ملقب به شیخ الرئیس متولد شد.^۱

بوعلی هفده ساله بود که نوح بن منصور به بیماری سختی دچار شد چنانکه پزشکان در مداوای او فرو ماندند؛ ولی طبیب جوان او را معالجه کرد. چون امیر خراسان سلامت خود را بازیافت، او را مقرب درگاه خود ساخت و کتابخانه خود را در اختیار وی گذاشت.